СОВЕТ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШЕГАРСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
28 января 2019 г.                                                                                              № 63
с. Монастырка	13-ое собрание IV-го созыва

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Северное сельское поселение»
В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством

СОВЕТ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Северное сельское поселение», утвержденный решением Совета Северного сельского поселения от 29 апреля 2015 года № 104, следующие изменения:
1)  часть 3 статьи 3 после слов «человека и гражданина» до слов « вступают в силу» дополнить следующим содержанием: «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления»;
2) часть 5 статьи 3 изложить в новой редакции: «5. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании Северного сельского поселения «Информационный бюллетень».
[bookmark: dst847]Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений используется официальный сайт Администрации Северного сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на официальном сайте объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
[bookmark: dst848]Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, также осуществляется путём размещения в следующих общественных местах:
       - информационный стенд, в помещении  Администрации Северного сельского поселения по адресу: 636156, Томская область, Шегарский район, с. Монастырка ул. Советская, 51а;
       - информационный стенд, в помещении  Администрации Северного сельского поселения по адресу: 636154, Томская область, Шегарский район, с. Гусево, ул. Гагарина, 7;
- информационный стенд, в помещении  Администрации Северного сельского поселения по адресу: 636155, Томская область, Шегарский район, с. Новоильинка, ул. Новая,16/1, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом»;
3) 18 пункт части  1  статьи 4 после слов «осмотров нарушений» дополнить следующим содержанием: «направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
	4) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 4.1. следующего содержания: «4.1.) осуществление муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;
	5) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 16 следующего содержания: «16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-I «О защите прав потребителей»»;
	6) часть 1 статьи 11  дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания: «3) в  населённом пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населённого пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты  населённого пункта; 4) в сельском населённом пункте в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;
	7)  статью 11 дополнить частями  3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, и пунктом 3.1. следующего содержания:
[bookmark: dst821]« 3. Сход граждан может созываться главой муниципального образования самостоятельно либо по инициативе группы жителей поселения численностью не менее 10 человек.
[bookmark: dst822]Проведение схода граждан обеспечивается главой муниципального образования.
[bookmark: dst618]3.1. Порядок организации и проведения схода граждан определяется уставом муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения схода граждан, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта и материалами по вопросам, выносимым на решение схода граждан, другие меры, обеспечивающие участие жителей муниципального образования в сходе граждан.
[bookmark: dst100281]4. Участие в сходе граждан выборных должностных лиц местного самоуправления является обязательным.
[bookmark: dst100282]5. На сходе граждан председательствует глава муниципального образования или иное лицо, избираемое сходом граждан.
[bookmark: dst100283]6. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
[bookmark: dst100284]7. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат обязательному исполнению на территории поселения.
[bookmark: dst100285]8. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе граждан, в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным уставом поселения.
9. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному опубликованию (обнародованию)».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года                       № 97 – ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
4. Поручить Администрации Северного сельского поселения обеспечить официальное опубликование настоящего решения после его государственной регистрации.

Председатель Совета
Северного сельского поселения                                                                   Ю.С. Васильева